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مقاومت

36درصد یهودیان خارج معتقدند که اسرائیل مرتکب نسل‌کشی شده است
وزارت امور یهودیان مقیم خارج رژیم صهیونیستی از شوکه‌کننده بودن نتایج یک نظرسنجی خود خبر داده و 
اعلام کرده، 36درصد یهودیان مقیم خارج گفته‌اند که اسرائیل در غزه مرتکب نسل‌کشی شده است. بر پایه این 

نظرسنجی، 32درصد یهودیان مقیم خارج با جنبش حماس ابراز همدردی کرده‌اند./ یسرائیل هیوم

3عملیات یمن و مقاومت عراق علیه اهداف صهیونیستی
نیروی مسلح یمن اعلام کرده، همراه با مقاومت اسلامی عراق 3عملیات نظامی علیه اهداف و مواضع دشمن 
صهیونیستی انجام داده است. در این بیانیه تأکید شده، یمن همراه با مقاومت عراق به عملیات‌های خود علیه 

مواضع رژیم صهیونیستی ادامه می‌دهد./مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

یادداشت

نگاه

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

راهکار غلبه بر مشکلات
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با تأکید 
بر آمادگی دولت برای تسهیل قوانین و 
امکانات جهت بهبود وضعیت معلولان در 
کشور تصریح کرد: دولت به تنهایی قادر 
به حل همه مسائل نیست، اما باور داریم 

می‌توان با همراهی مردم بر مشکلات غلبه کرد./پاد

حمایت از مقاومت ادامه دارد
مجتبی امانی، سفیر ایران در بیروت، 
در بازدید از محل شهادت سیدحسن 
نصرالله در ضاحیه جنوبی، اعلام کرد 
رژیم صهیونیستی تروریسم را در 
بالاترین سطوح اجرا می‌کند و بداند 

تجاوزهای وحشیانه آن هیچ سودی برایش ندارد و ما به حمایت 
از مقاومت ادامه خواهیم داد./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور روز شنبه، 17آذرماه به 

مناسبت روز دانشجو به دانشگاه صنعتی‌شریف می‌رود.

  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس تأکید کرد که دولت برای 
تغییر تشکیلاتی صندوق‌های بازنشستگی باید به مجلس لایحه 

ارائه دهد.

  علی ذوعلم، رئیس اندیشگاه بیانیه گام دوم تأکید کرد: کسانی 
که دغدغه انقلاب و ایران را دارند، برای فهم بیانیه گام دوم 

انقلاب تلاش کنند.

  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: در سفر 
وزیر امورخارجه ایران به ترکیه صحبت‌های بسیار صریح و مهمی 
با همتای ترکیه‌ای مطرح شد و به سوریه پیام خیلی روشن ‌ایران 
مبنی بر حمایت قاطع ما از این کشور در برابر تروریسم ابلاغ شد.

  سفارت ایران در بروکسل اعلام کرد: قطعنامه پارلمان اروپا 
تلاش مذبوحانه این نهاد علیه حاکمیت و دخالت در امور داخلی 

ایران است.

  سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین از 
خدمت‌رسانی 62هزار گروه جهادی در کشور خبر داد.

  محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور گفت: وفاق ملی به 
این معنا نیست که هرچه حاکمیت گفت، مردم بگویند چشم.

  امیرحسین بانکی‌پور، نماینده مجلس تأکید کرد که 
ملاحظات رئیس‌جمهور در متن قانون عفاف و حجاب لحاظ 

شده است.

  ابراهیم محمد الدیلمی، سفیر یمن در ایران گفت: توافق‌های 
اقتصادی تهران-صنعا اجرایی می‌شود.

  یک رسانه صهیونیستی در گزارشی مدعی شد سرویس‌های 
اطلاعاتی این رژیم بیش‌از ۲۰۰حمله سایبری ازسوی ایران 
علیه مقام‌ها و شخصیت‌های نظامی و علمی صهیونیست ثبت 

کرده‌اند.

  بیست‌وچهارمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام‌های ۱۰۴نفر 
از اعضای گروهک منافقین در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک 

استان تهران برگزار شد.

رایزنی‌های سیاسی- اقتصادی 
اعضای »اکو« در مشهد

بیست‌وهشتمین اجلاس شورای وزیران امور خارجه کشورهای 
عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی )اکو( با حضور وزیر امور 
خارجه ایران و همتایانش در کشورهای عضو در مشهد برگزار 
شد. در این اجلاس، طی روزهای 12و 13آذرماه، بررسی 
موضوع‌های مختلف سیاسی – اقتصادی پیرامون توسعه 

همکاری‌های دوجانبه در دستورکار بود.

محور رایزنی‌ها
  گسترش روزافزون مبادلات منطقه‌ای

  تقویت همکاری‌های تجاری و اقتصادی 
  بررسی راهکارهای توسعه همکاری‌های ترانزیتی

  برگزاری دیدارهای دوجانبه ازسوی هیأت‌های حاضر در اجلاس
  رایزنی درباره تحولات منطقه‌ای، ازجمله در سوریه

  سند دورنمای ۲۰۲۵ اکو
   صدور بیانیه نهایی اجلاس بیست و هشتم درباره چشم‌انداز 

حرکتی اکو

عراقچی در اجلاس اکو چه گفت؟
   ایران در یک سال گذشته با جدیت، اهتمام خود را بر پیشبرد 
اهداف عالی این سازمان مهم منطقه‌ای در راستای توسعه، رفاه 

و تعالی مردمان خوب و نجیب منطقه اکو معطوف داشته است.
  بیش از یک سال است که منطقه و جهان شاهد جنایات 
افسار‌گسیخته، بی‌سابقه و وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه 

مردم غزه و در ادامه علیه مردم لبنان بوده‌است.
  در چند روز اخیر نیز به موازات اعلام آتش‌بس در لبنان، شاهد 
تحرکات گروه‌های تروریستی تکفیری در سوریه با حمایت 

رژیم‌صهیونیستی و آمریکا بوده‌ایم.
  اقدامات تروریست‌ها نیازمند هوشیاری و هماهنگی 

کشورهای منطقه و واکنش فوری و مؤثر جامعه جهانی است.

دستورکار مهم تهران و مسکو
برنامه‌ریزی‌ها برای امضای توافقنامه همکاری‌های راهبردی ایران و روسیه به مرحله نهایی رسیده‌است. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین با اعلام اینکه درحال آماده‌سازی مقدمات سفر رئیس‌جمهور ایران به مسکو هستیم، 

تأکید کرد: روسیه و ایران قصد ندارند امضای توافقنامه راهبردی را به تأخیر بیندازند./ایرنا

افزایش اختیارات استانداران
تفویض بسیاری اختیارات به استانداران از راهبردهای محوری دولت چهاردهم به‌حساب می‌آید. اسکندر مومنی، 
وزیر کشور از بررسی موضوع تفویض اختیارات به استانداران در کارگروه ویژه‌ای در تهران خبرداد و تأکید کرد که 

یکی از اهداف این اقدام، جهش در حوزه سرمایه‌گذاری در استان‌هاست./فارس

اعتماد به 
دیوانه؟!

ترامپ به بهانه آزادسازی اسرای  
اسرائیل، خاورمیانه را تهدید کرد

به رغم  تهدیدهای  جنون‌آمیز ترامپ 
 عده‌ای همچنان دنبال مذاکره با  اوهستند

علیرضا احمدی، رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

این روزها در شرایطی که رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در حال شاخ 
و شانه کشیدن برای خاورمیانه است، برخی جریان‌های داخلی 
بی‌توجه به پیشینه سیاست‌های خصمانه ترامپ علیه ایران در 
دور نخست ریاست‌جمهوری‌اش، بار دیگر در حال کوک کردن‌ساز 
»مذاکره« هستند؛ رویکردی که مصداق »آزموده را آزمودن 

خطاست« به‌شمار می‌آید.
ترامپ در تازه‌ترین موضع‌گیری خود پیرامون تحولات خاورمیانه، 
با انتشار پستی در شبکه اجتماعی »تروث« خط و نشان تازه‌ای 
برای این منطقه کشید و ضمن تأکید بر »آزادی فوری گروگان‌های 
اسرائیلی در غزه«، تهدید کرد که چنانچه این گروگان‌ها تا 
20ژانویه، یعنی قبل از ورود او به کاخ‌سفید، آزاد نشوند، خاورمیانه 
»تاوان سنگینی« خواهد داد. رئیس‌جمهور منتخب آمریکا 
همچنین تهدید کرد که اگر این اتفاق نیفتد، »در خاورمیانه و برای 
مسئولانی که این »جنایات علیه بشریت« را انجام دادند، جهنمی 

واقعی به پا خواهد شد«.
اگرچه ترامپ در تازه‌ترین لفاظی خود، نامی از ایران نبرده و 
به‌طورکلی »خاورمیانه« را مخاطب تهدیدهای خود قرار داده‌است، 
اما رویکردهای گذشته و همچنین ترکیب کابینه‌اش، بیش از 
هر چیز از راهبردهای خصمانه رئیس‌جمهور منتخب آمریکا 
علیه مردم ایران حکایت دارد؛ رویکردی که در دور نخست 
ریاست‌جمهوری ترامپ در چارچوب سیاست »فشارحداکثری« 

ظهور و بروز یافت.
در چنین شرایطی و با وجود اینکه چهره‌های نزدیک به ترامپ نیز 
در هفته‌های اخیر بر استمرار مواضع ضدایرانی ترامپ در دور دوم 
ریاست‌جمهوری‌اش تأکید می‌کنند، برخی جریان‌های داخلی 
در تلاشند بار دیگر »مذاکره با ترامپ« را به‌عنوان »تنها نسخه 
موجود« جلوه دهند؛ آدرس غلطی که برخی دولت‌های گذشته 
نیز براساس آن، همه تخم‌مرغ‌های خود را دراین سبد چیدند، اما 
درنهایت رهاورد نهایی، بدعهدی طرف مقابل و تحمیل فشارهای 

فزاینده اقتصادی به مردم بود.
با وجود این اما برخی در داخل همچنان با پیش کشیدن این گزاره 
که »رئیس‌جمهور ایران آماده مذاکره با ترامپ است«، می‌کوشند 
دولت چهاردهم را نیز به مسیری هدایت کنند که نه‌تنها چشم‌انداز 
روشنی ندارد، بلکه دیوانه‌ای را طرف اعتماد قرار می‌دهد که 

کارنامه‌ای سیاه در انجام اقدام‌های خصمانه علیه ایران دارد.

دل بستن یک‌طرفه به »مذاکره« و القای اینکه این 
راه، تنها گزینه پیش‌روی کشور به‌حساب می‌آید، در 
شرایطی است که ایران طی سال‌های اخیر هیچ‌گاه 

از مذاکره روی گردان نبوده، اما کارنامه طرف‌های 
مقابل سرشار از بدعهدی‌هایی است که عبرت آن، 
باید همواره در مقابل دیدگان دولت چهاردهم و 

مذاکره‌کنندگان باشد. براین اساس توجه به بایدها و 
نبایدهای راهبردی، بیش‌از پیش ضروری است که در 

ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

بایدها
  اهمیت‌زدایی از مذاکره: تصمیم‌سازان دولت چهاردهم با درپیش گرفتن چنین 

رویکردی، می‌توانند از موضع قدرت با طرف‌ مقابل مواجه شوند.
  توجه به ظرفیت‌های داخلی: توجه ویژه به خنثی‌سازی تحریم‌ها، می‌تواند برگ 

برنده‌ای برای ایران در هر نوع مذاکره با طرف‌های غربی باشد.
  مذاکره از موضع قدرت: تنها مذاکره‌ای می‌تواند برای کشور »دستاورد« 
به‌حساب‌آید که از موضع اقتدار باشد، در غیراین‌صورت نتیجه ملموسی برای کشور 

به‌دنبال نخواهد داشت.
  تمرکز مذاکراتی: مذاکره با طرف‌های غربی تنها باید بر رفع تحریم‌ها متمرکز 
باشد. نباید به طرف مقابل اجازه داد با پیش کشیدن موضوع‌های مختلف، مذاکرات 

را وارد مارپیچ امتیازگیری کند.
  تدوین سناریوهای مختلف: نکته اساسی این است که در مواجهه با طرف غربی، 
باید با سناریوهای مختلفی دور میز مذاکره حاضر شد تا دست مذاکره‌کنندگان در 

پیشبرد راهبردهای مدنظر باز باشد.
  مذاکره معطوف به نتیجه: سابقه مذاکراتی ایران و غرب نشان می‌دهد که لازم 
است با قاطعیت از هدایت مذاکره به مسیر »مذاکره برای مذاکره« جلوگیری شود؛ 

راهبردی که هدف اصلی آن، کسب امتیاز از ایران است.
  توجه به توازن منطقه‌ای: یکی از اساسی‌ترین موضوع‌هایی که می‌تواند 
راهگشای هر نوع مذاکره‌ای باشد، توسعه همکاری‌های منطقه‌ای برای عبور از 

فشارهای غربی است.
  توجه به سود و زیان‌ها: هر نوع مذاکره اصولا باید با درنظر گرفتن سود و 

زیان‌های موجود باشد، آن‌هم براساس تجربه‌های گذشته

نبایدها
  پیوند نزدن همه امور به مذاکره: نباید تجربه گذشته تکرار شود؛ تجربه‌ای که با چیدن همه 

تخم‌مرغ‌ها در سبد مذاکره، از بسیاری ظرفیت‌های داخلی غفلت شد.
  بی‌توجهی به فریب‌های تبلیغاتی: یکی از مهم‌ترین ابزارهای غرب برای مذاکره، اعمال فشارهای 

رسانه‌ای و تبلیغاتی است که بی‌توجهی به آنها از ضروریات هر مذاکره‌ای است.
  خودداری از بی‌اعتماد کردن شرکای راهبردی: سرمایه‌گذاری بیش از اندازه بر موضوع »مذاکره با 

غرب« نباید مانند تجربه‌های گذشته، زمینه‌ساز دور شدن ایران از شرکای راهبردی‌اش شود.
  مارپیچ امتیازدهی: نباید به طرف‌های غربی اجازه داد با اعمال فشارهای چندوجهی، ایران را در 

جریان مذاکرات وارد »مارپیچ امتیازدهی« کنند.
  دوری از توافق بی‌تضمین: تجربه‌های گذشته نشان می‌دهد نباید وارد مذاکره و توافقی شد که 

طرف‌های مقابل در برابر اجرای تعهدهای خود، تضمین ملموس و کارآمدی ارائه نمی‌دهند.
  خودداری از سیاه‌نمایی: طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر شاهد برخی تصویرسازی‌هایی از وضعیت 
کشور توسط برخی مقام‌های دولتی بوده‌ایم که می‌تواند به مثابه پالسی به طرف مقابل به‌منظور اعمال 

فشارهای فزاینده بر ایران باشد.
  عدم‌اعتماد به وعده‌ها: هر نوع مذاکره و توافقی با طرف‌های مقابل نباید بر مبنای اعتماد به وعده‌های 
طرف مقابل استوار شود، چراکه مانند تجربه‌های گذشته، نتایج زیانباری برای کشور به‌دنبال خواهد 

داشت.
  جلوگیری از زیاده‌خواهی‌ها:  مذاکره با طرف‌های غربی باید با توجه به این نکته باشد که زیاده‌خواهی 
و گسترش دادن دایره مطالبات و خواسته‌ها از ایران، از اصلی‌ترین رویکردهای مذاکراتی طرف‌های 

غربی است.
  فریب نخوردن بازی پلیس خوب و بد: تجربه‌ مذاکرات گذشته نشان می‌دهد در هر نوع مذاکره‌ای 

با طرف غربی نباید وارد بازی »پلیس خوب؛ پلیس بد« آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها شد.

علیه فراموشی
تأکید برخی رسانه‌ها و جریان‌های 
سیاسی داخلی بر »لزوم مذاکره با 
ترامپ« آن‌هم برای دستیابی به 
توافقی تازه در شرایطی است که 
تجربه دوره نخست ریاست‌جمهوری 
او، سرشار از بدعهدی‌ها و رویکردهای 
خصمانه‌ در مواجهه با ایران است 
که در ادامه به بررسی برخی از آنها 

می‌پردازیم.

قانون کاتسا
۱۱ مردادماه ۱۳۹۶ 

یکی از نمودهای بدعهدی ترامپ 
علیه ایران، امضای مصوبه کنگره 
آمریکا با نام »قانون مقابله با 
دشمنان آمریکا از طریق تحریم«، 
موسوم به »کاتسا« بود که پیش 
از خروج این کشور از برجام، 
زمینه‌ساز اعمال تحریم‌های تازه 

علیه ایران و نقض برجام شد.

1
خروج از برجام
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ترامپ با امضای فرمانی، از 
توافق برجام خارج شد؛ آن‌هم با 
وجود مخالفت شرکای اروپایی 
خود؛ اقدامی که از مهم‌ترین 
بدعهدی‌های ترامپ علیه ایران 

به شمار می‌رود.

2
تروریستی اعلام کردن 

سپاه‌پاسداران
۱۹ فروردین‌ماه ۱۳۹۸

ترامپ در اقدامی بی‌سابقه، 
سپاه پاسداران را به‌عنوان »یک 
واحد نظامی دولتی« در فهرست 
ادعایی »سازمان‌های تروریستی« 

قرار داد.

4
سیاست »فشار حداکثری«

‌۱۴آبان‌ماه ۱۳۹۷
دولت آمریکا با اعمال تحریم‌های 
گسترده علیه بخش‌های مختلف 
در ایران، به‌صورت رسمی 
سیاست »فشارحداکثری« علیه 

مردم ایران را کلید زد.

3
ترور شهید سلیمانی

۱۳ دی‌ماه ۱۳۹۸
صدور فرمان ترور شهید حاج 
قاسم سلیمانی، به‌عنوان مقام 
بلندپایه نظامی ایران، آن‌هم 
در جریان یک سفر رسمی 
دیپلماتیک به عراق، از نمودهای 
بدعهدی‌ها و رویکردهای 
خصمانه رئیس‌جمهور منتخب 

آمریکا در قبال ایران است.

5
تهدید رسمی علیه ایران

۱۵دی‌ماه۱۳۹۸
ترامپ طی پستی در فضای‌مجازی، 
به‌صورت رسمی ایران را تهدید 
کرد که »ما ۵۲ سایت ایران را 
هدف قرار می‌دهیم، برخی از 
آنها در سطح بسیار بالا و مهم 
برای ایران و فرهنگ ایران 
است«؛ تهدیدی که از نشانه‌های 
بدرفتاری‌های بارز رئیس‌جمهور 

آمریکا به‌حساب می‌آید.

6

نقشه راه مذاکره
رهبرمعظم‌انقلاب طی سال‌های اخیر و در مقاطع 
مختلف به تشریح راهبردهای اصولی در زمینه مذاکره با 
طرف‌های غربی و به‌ویژه آمریکایی‌ها پرداخته‌اند که باید 

نصب‌العین تصمیم‌سازان دولتی در هر مذاکره‌ای باشد.

  توجه به فریب‌های رسانه‌ای مبنی بر اینکه ایران به‌دنبال 
مذاکره است.

  درنظر داشتن سابقه طولانی غرب و در راس آنها آمریکا در 
عهدشکنی و از پشت‌خنجر زدن به ایران

  مراقبت از اینکه نقطه وحدت در ایران درباره »دشمن بودن 
آمریکا«، به وسیله اختلاف تبدیل نشود.

  هشدار درباره از بین بردن قبح مذاکره با آمریکا
  مقابله با تصور از مذاکره به‌عنوان عقب‌نشینی

  حرکت براساس موضع انقلاب و نظام جمهوری اسلامی 
  عدم‌مذاکره بر موضوع‌های محوری انقلاب اسلامی
  درنظر داشتن زیان‌ها و ضررهای مذاکره با آمریکا

  تسلیم فشارهای غربی نشدن
  مراقبت از »تله مذاکره« بودن

  توجه ویژه داشتن به ابزارهای مقابله با فشارهای غربی
  توجه به فریب‌های مذاکراتی

  مراقبت از تله »نفوذ«

تئوری مرد دیوانه و دونالد ترامپ
تئوری مرد دیوانه )Mad Man(، اشاره به سیاستمداری است که او را غیرقابل 
پیش‌بینی نشان می‌دهد تا دشمنان از هراس واکنش‌های او، به سازش تن دهند. 
ترامپ با تصمیمات ناگهانی و زبان تهاجمی در قبال کشورهایی مانند ایران، کره‌شمالی 
و چین، این رویکرد را اجرا کرد. نتایج شامل برخی موفقیت‌های موقت )مانند مذاکرات 
کره‌شمالی( و پیامدهای منفی بلندمدت )مانند بی‌اعتمادی بین‌المللی( بود. این رفتار 
باعث شد برخی او را یک استراتژیست و برخی دیگر، رهبری بی‌ثبات بدانند. این 

روش، ابزاری پرریسک در سیاست جهانی به شمار می‌رود. 

1  تئوری مرد دیوانه چیست؟
  تعریف کلی: یک استراتژی سیاسی که در آن یک رهبر عمدا خود را غیرقابل پیش‌بینی یا 
حتی بی‌ثبات نشان می‌دهد تا دشمنان یا رقبای سیاسی از تصمیم‌گیری‌های غیرمنتظره او 

هراس داشته باشند و به سازش یا عقب‌نشینی تن دهند. 
  ریشه تاریخی: استفاده شده توسط ریچارد نیکسون در دوران جنگ سرد. 

  هدف نیکسون: ترساندن رهبران شوروی و ویتنام شمالی با نشان دادن رفتارهای غیرمنطقی. 
  فلسفه: اگر دشمن شما فکر کند »ممکن است دیوانه باشید و دکمه حمله هسته‌ای را فشار 

دهید«، احتمالا از درگیری اجتناب می‌کند. 

2  تئوری مرد دیوانه در دوران ترامپ
  تاکتیک‌های اصلی ترامپ: اتخاذ تصمیمات ناگهانی و شخصیتی پیش‌بینی‌ناپذیر. / استفاده از 
زبان تهاجمی و تهدیدآمیز، به‌ویژه در سیاست خارجی. / بی‌اعتنایی به نرُم‌های دیپلماتیک و سیاسی. 

3  نمونه‌هایی از رفتار ترامپ در چارچوب این تئوری
  کره‌شمالی: تهدید به »آتش و خشم« علیه کیم جونگ اون./ سپس، چرخشی ناگهانی به 

سمت مذاکرات و دیدار مستقیم با رهبر کره‌شمالی. 
  ایران: خروج از توافق برجام و اعمال شدیدترین تحریم‌ها علیه ایران. / ترور سردار قاسم 
سلیمانی که تنش‌ها را به اوج رساند./ همزمان، ارسال پیام‌هایی مبنی بر آمادگی برای مذاکره. 
  چین: جنگ تجاری ناگهانی و اعمال تعرفه‌های سنگین./ اظهارات غیرمنتظره درباره 

ویروس کرونا و مسئول دانستن چین برای گسترش آن. 

4  پیامدهای این تئوری در دوران ترامپ
  افزایش بی‌اعتمادی در روابط بین‌المللی. 

  از بین رفتن اعتبار ایالات‌متحده به‌عنوان یک بازیگر پایدار و منطقی. 
  ایجاد شکاف میان آمریکا و متحدان سنتی. 

5  انتقادها به تئوری مرد دیوانه ترامپ
  منتقدان: ترامپ را نه یک استراتژیست دیوانه، بلکه یک رهبر فاقد اصول معرفی می‌کنند./ 
تأکید بر اینکه رفتارهای او بیش از آنکه حساب‌شده باشد، ناشی از بی‌تجربگی و خودمحوری است. 
  عدم‌تأثیرگذاری بلندمدت: توافقات کوتاه‌مدت با کره‌شمالی به نتایج پایداری نرسید./ 
خروج از برجام به جای منزوی کردن ایران، موجب انزوای آمریکا در میان شرکای غربی‌اش شد. 

6  آیا تئوری مرد دیوانه موفق است؟
  حامیان: معتقدند این روش، دشمنان را وادار به محاسبات دوباره و پذیرش شرایط جدید می‌کند. 
  منتقدان: به خطرات بلندمدت این رفتار، ازجمله کاهش اعتبار و افزایش تنش‌های جهانی 

اشاره می‌کنند. 

7   نکته پایانی
  درس اصلی از تئوری مرد دیوانه: در دنیای سیاست، غیرقابل‌پیش‌بینی بودن می‌تواند 
یک ابزار قدرت باشد، اما اگر به افراط کشیده شود، منجر به هرج‌ومرج و بی‌ثباتی خواهد شد. 

  پرسش کلیدی: آیا ترامپ یک »مرد دیوانه حساب‌شده« بود یا یک رهبر غیرقابل پیش‌بینی 
با پیامدهای غیرمنتظره؟

لات کوچه خلوت
ترامپ ثابت کرده که بیش از عمل، مرد شعارهای تو خالی است

باد در گلو می‌اندازد، دستانش را تندتند تکان می‌دهد، گاه گردنش را هم کج می‌کند و در 
مواقعی آن‌قدر هنگام حرف‌زدن به‌خودش فشار می‌آورد که کل صورتش سرخ می‌شود؛ 
او ترامپ است. تهدید بخشی از ابزار اوست و گرفتن ژست لات‌ها با دهان باز و لبان کشیده 
بخشی از عادت او هنگام تهدید کردن دیگران است. آخرین تهدیدش را هم در شبکه 
مجازی اینگونه نوشته است که اگر »گروگان‌ها )ی اسرائیلی( تا قبل از ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵- 
یعنی روزی که در منصب رئیس‌جمهور ایالات‌متحده آمریکا قرار می‌گیرم- آزاد نشوند، 
در خاورمیانه و برای کسانی که مرتکب این جنایت‌ها... شده‌اند جهنم به پا خواهد شد.« 
این نخستین تهدید پرآب‌و‌تاب ترامپ در سیاست خارجی آمریکا نیست. او فهرستی 
از تهدیدات و ادعاها را در سیاست خارجی آمریکا با خود به همراه دارد که فقط در حد 
تهدید لفظی و شعاری باقی مانده‌اند. این گزارش نگاهی به لفاظی‌های ترامپ در دوره 
حضور گذشته‌اش در کاخ سفید دارد؛ لفاظی‌هایی که فقط در حد همان شعار باقی ماندند:

1  ممنوعیت ورود مسلمانان به آمریکا
  ادعا: نوامبر 2018، ترامپ اعلام کرد که از ورود همه مسلمانان به ایالات‌متحده جلوگیری خواهد کرد.

  واقعیت: فوریه 2019، »مایک‌پنس« معاون رئیس‌جمهور آمریکا این ادعا را رد کرد و گفت: قوانین مهاجرتی 
هیچ ربطی به مذهب ندارند./ این تهدید بیشتر جنبه تبلیغاتی داشت و هیچ اقدام عملی‌ای در پی نداشت.

2  خط و نشان پوچ علیه پناهندگان سوری
  ادعا: سپتامبر 2015: ترامپ وعده داد که درصورت پیروزی در انتخابات، تمامی پناهندگان سوری 

را از آمریکا اخراج خواهد کرد.
  واقعیت: »بتسی فیشر«، مدیر پروژه بین‌المللی کمک به پناهندگان: پناهندگان سوری به‌صورت 
غیرقانونی در آمریکا نیستند و هیچ اقدامی برای اخراج جمعی آنها امکان‌پذیر نیست./ طبق آمار، ۱۵هزار 
پناهنده سوری پس از جنگ داخلی وارد آمریکا شدند که اخراج تمام آنها غیرعملی بود./ هزینه‌های بالا 
برای اخراج این افراد، بیش از ۱۲،۵۰۰ دلار به ازای هر نفر، این اقدام را غیراقتصادی و غیرممکن می‌کرد.

3   2تهدید بزرگ علیه مکزیکی‌ها
  ادعا: ترامپ در ۲۰۱۶ تهدید کرد که درصورت عدم‌پرداخت هزینه دیوار مرزی توسط مکزیک، 

ویزا برای مکزیکی‌ها گران خواهد شد یا ممکن است لغو شود.
  واقعیت: هیچ‌کدام از تهدیدات ترامپ به مرحله عمل نرسید./ هزینه‌های ویزا برای مکزیکی‌ها 
افزایش نیافت و مکزیک هیچ هزینه‌ای برای دیوار مرزی پرداخت نکرد./ دیوار مرزی به‌طور کامل 

ساخته نشد و بیشتر به‌عنوان یک نماد باقی ماند.

4  شاخ و شانه کشیدن برای چین
  ادعا: ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی ۲۰۱۶ قول داد که عضویت چین در سازمان تجارت جهانی را 

لغو خواهد کرد؛ چون آن را یکی از »بدترین ارثیه‌های بیل کلینتون« می‌دانست.
  واقعیت: قراردادهای WTO اجازه اخراج هیچ کشوری را نمی‌دهند؛ ازجمله چین./ گری هافبائر، 
کارشناس مؤسسه اقتصاد بین‌الملل پترسون تأکید کرد که ترامپ در این زمینه شکست خورد و 

نتوانست چین را از WTO اخراج کند.

5  ۵۲ هدف در ایران
  ادعا:  ترامپ اعلام کرد که درصورت حمله ایران به منافع و نیروهای آمریکایی، ۵۲ هدف، ازجمله 

مراکز فرهنگی ایران، مورد حمله قرار خواهند گرفت.
  واقعیت: پاسخ ایران

  عملیات: ایران به پایگاه‌های آمریکا در عراق حمله کرد.
  مکان‌ها: پایگاه عین‌الاسد و پایگاه‌های دیگری در اربیل.

  واکنش آمریکا: هیچ اقدام نظامی دیگری علیه ایران انجام نشد.
  نتیجه: تهدیدات ترامپ بی‌نتیجه ماند.

6  تهدیدات بی‌پشتوانه علیه کره‌شمالی
  ادعا: ژانویه 2018 ترامپ گفت که کره‌شمالی با »آتش و خشم« روبه‌رو خواهد شد.

  واقعیت: در ژوئن 2018، ترامپ با کیم جونگ اون دیدار و اعلام کرد که کره‌شمالی بهترین دوست 
آمریکا خواهد شد./ تهدیدات قبلی به سرعت به یک رابطه دیپلماتیک تبدیل شد و نتایج ملموسی در 

بر نداشت./ هیچ پیشرفت ملموسی در روند خلع سلاح هسته‌ای کره‌شمالی حاصل نشد.

7  معامله قرن
  ادعا: ترامپ از طرح خود به نام »معامله قرن« برای حل مسئله فلسطین و اسرائیل رونمایی کرد.

طرح شامل واگذاری ۶۰درصد کرانه باختری به اسرائیل و محدود کردن فلسطینی‌ها به شرایطی 
سخت بود.

  واقعیت: گروه‌های فلسطینی و بسیاری از دولت‌های عربی به این طرح اعتراض کردند./ آمار 
نظرسنجی‌ها نشان داد که بیش از ۸۰درصد فلسطینیان مخالف این طرح بودند./ این طرح هیچ‌گاه 

اجرایی نشد و نتوانست به‌عنوان راه‌حلی برای صلح در منطقه شناخته شود.

  جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا: خروج آمریکا از 
برجام اشتباهی عظیم بود.

  باراک اوباما، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا: خروج 
از برجام بدون نقض این توافق ازسوی ایران یک اشتباه 

جدی بود.
  آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا: خروج 
آمریکا از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ با ایران اشتباه 

بسیار بزرگی بود.
  نشریه آمریکایی ریسپانسیبل استیت‌کرفت: 
خروج ترامپ از توافق هسته‌‌ای، بدترین اشتباه آمریکا 

در قبال ایران بود و دولت آمریکا باید این عهدشکنی 
را جبران کند.

  چارلز میچل، رئیس شورای اروپایی: نقض توافق 
هسته‌ای ایران ازسوی واشنگتن به‌معنای تشدید 

بی‌ثباتی در خاورمیانه است.
  ند پرایس، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا: 
»خروج یکجانبه« دولت ترامپ از برجام، بزرگ‌ترین 
اشتباه راهبردی سیاست‌خارجی واشنگتن طی 

سال‌های اخیر بود.
  هانس بیلیکس، مدیرکل پیشین آژانس 

بین‌المللی انرژی‌اتمی: آمریکا با خروج از برجام 
قانون‌شکنی کرد و اعتبار شورای‌امنیت را زیرپا 

گذاشت.
  مانفرد وبر، عضو پارلمان اروپا: نقض برجام ازسوی 

ترامپ »یک اشتباه استراتژیک« بود.
  کرک دورسی، استاد علوم سیاسی دانشگاه 
نیوهمپشایر: ترامپ چندان اندیشمند نیست. 
بنابراین به‌راحتی ممکن است تحت‌تأثیر قرار بگیرد و 
تصمیم‌های اشتباهی اتخاذکند، که این مسئله احتمال 

وقوع جنگ را افزایش می‌دهد.

اعتراف غرب به بدعهدی
»بدعهدی«، »غیرقابل اعتماد بودن« 
و »شکست راهبردهای ترامپ 
علیه ایران« از موضوع‌هایی است 
که طی سال‌های اخیر بارها ازسوی 
کارشناسان و مقا‌م‌های غربی و 
آمریکایی تأیید شده‌است که در ادامه 

برخی از این اعتراف‌ها را می‌خوانید:

بایدها و نبایدهای مذاکره

پاسخ حزب‌الله به نقض آتش‌‌بس 
حزب‌الله لبنان در پاسخ به نقض‌های مکرر آتش‌‌بس از سوی ارتش 
رژیم صهیونیستی، مقر اشغالگران را در منطقه رویسات‌العلم در 
سرزمین‌های اشغالی هدف قرار داده است. محمد شمص کارشناس 
مسائل لبنان، می‌گوید مقاومت با پاسخ هوشمندانه خود به‌دنبال 
جلوگیری از تحمیل معادله جدید از سوی رژیم اشغالگر است. نبیه 
بری، رئیس پارلمان لبنان، پیش‌تر با اشاره به دست‌کم 52مورد نقض 
آتش‌بس از سوی اسرائیلی‌ها هشدار داده بود که تداوم این روند قابل 
تحمل نیست. بنا بر اعلام وزارت بهداشت لبنان، درپی حملات اخیر 
صهیونیست‌ها به جنوب این کشور ۹ نفر شهید و 3نفر دیگر زخمی 
شدند. عاموس هوکشتاین، فرستاده آمریکایی نیز اذعان کرده که 
رژیم صهیونیستی بارها توافق آتش‌‌بس را نقض کرده است. در همین 
حال، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیروز )سه‌شنبه(‌ حین بازدید از 
مرزهای شمال فلسطین اشغالی در احاطه محافظانش، بار دیگر دولت 
و مقاومت لبنان را تهدید کرده است. این وزیر صهیونیستی بدون اشاره 
به نقض‌های مکرر آتش‌بس از سوی تل‌آویو مدعی شده اگر آتش‌بس 
فرو بریزد، دیگر بین دولت لبنان و حزب‌الله تفاوتی قائل نخواهند شد.

برخی از موارد نقض آتش‌بس توسط صهیونیست‌ها 
  حملات هوایی به شهرک‌های حاریص و طلوسه

  حمله هوایی به برغز در جنوب لبنان
  تجاوز به نبطیه در جنوب لبنان

  بمباران شهرک مرزی البیساریه
  تیرباران اطراف بنی حیان و مرکبا در جنوب لبنان 

  شلیک گلوله‌های منور به دشت مرجعیون 
  پرواز هواپیماهای جاسوسی بر فراز روستاهای صور

  حمله هوایی به پایگاه حزب‌الله نزدیک صیدا
  تیراندازی به‌سوی خودروهای غیرنظامی در جنوب لبنان

  حمله به منطقه ارنون الشقیف در جنوب لبنان 
  هدف قراردادن اطراف شهرک ملیتا و منطقه القصر در مرز سوریه 

  بازگشت پهپادها به آسمان بیروت به‌صورت محدود

تفاهم برای آینده باریکه
حماس و فتح برای مدیریت نوار غزه در پساجنگ به توافق رسیدند

مذاکرات بین حماس و فتح برای تشکیل دولت 
بعدی در نوار غزه به جمع‌بندی‌های نهایی رسیده 
و در همین راستا شبکه خبری العربی‌الجدید در 
گزارشی نسخه‌ای از این تفاهم را منتشر کرده که 
آینده نوار غزه را نشان می‌دهد؛ آینده‌ای که بدون 

حماس و مقاومت میسر نیست.

1  تعریف و اهداف اصلی سند تفاهم
  تشکیل کمیته ملی: یک نهاد دارای صلاحیت برای 
مدیریت نوار غزه./ مأموریت اجرایی به‌دست رئیس 

تشکیلات خودگردان فلسطین.

  مرجع قانونی: زیرنظر دولت تشکیلات خودگردان فلسطین.
  مسئولیت‌ها: مدیریت امور بهداشتی، آموزشی، 

اقتصادی، کشاورزی، خدماتی و امدادرسانی.

2  مشخصه‌های اصلی کمیته
  حفظ تمامیت ارضی فلسطین.

  ارتباط مستمر بین دولت فلسطین در کرانه باختری، 
غزه و قدس.

  پیروی از نظام سیاسی واحد.
  استفاده از نیروهای ملی و مستقل فلسطینی.

  خدمات‌رسانی به تمامی مناطق غزه.
  فعالیت موقت تا زمان برگزاری انتخابات عمومی.

3  ساختار کمیته مدیریت نوار غزه
  تعداد اعضا: 10تا 15نفر از شخصیت‌های ملی 

واجد شرایط.
  ویژگی‌ها: صداقت، تجربه و شفافیت.

  پست‌ها و مسئولیت‌ها: رئیس، معاون، مسئولان 

کمک‌رسانی، آموزش، بهداشت، اقتصاد و بازسازی./ 
ارتباطات بین‌المللی و محلی.

4  موضوع گذرگاه رفح
  کارت شناسایی فلسطینی: تنها دارندگان کارت 

شناسایی مجاز به استفاده از گذرگاه هستند.
  توافقات ویژه: عبور افراد خاص )دیپلمات‌ها و 
سرمایه‌گذاران( با هماهنگی اسرائیل و اطلاع‌رسانی 

48ساعته.

5  وضعیت میدانی و اهداف اسرائیل
  منطقه حائل: عمق 1تا 2کیلومتر در مرز با نوار غزه./ 
شلیک به هر فرد وارد شده به این منطقه./ استفاده از 

سامانه‌های نظارتی پیشرفته.
  وضعیت رفح: تخریب حداقل 300خانه در محله 

شبوره./ باقی ماندن 1000تا 2000فلسطینی.

6  محورها و مناطق حساس غزه
  محور جبالیا: از شمال شهر غزه تا مرز نوار غزه./ 

منطقه‌ای با اهمیت کشاورزی.
  محور نتزاریم: جداکننده شمال و جنوب نوار غزه./ 

جلوگیری از بازگشت عادی زندگی در شمال.
  محور کیسوفیم:حد فاصل بین خان یونس و 

دیرالبلح./ اهمیت کمتر از سایر محورها.
  محور فیلادلفیا: عمق مرز رفح با مصر./ تلاش برای 

کنترل ارتباط با مصر توسط اسرائیل.

7  اهمیت توافق
  کاهش تنش‌ها و بازسازی نوار غزه.

  همکاری بین حماس، فتح و سایر نیروهای ملی برای 
مدیریت بهتر.

  فرصت پیش‌آمده برای حل مسائل انسانی و بازسازی 
زیرساخت‌ها.

8  جمع‌بندی
  این تفاهمنامه می‌تواند مسیری جدید برای نوار غزه 
ایجاد کند، اما اجرای مؤثر آن به همکاری و توافق تمام 

طرفین وابسته است.

محمدعلی حسن‌نیاگزارش2
روزنامه‌نگار

چرا درکره‌جنوبی حکومت‌نظامی شد؟
»یون سوک یئول« رئیس‌جمهور 

گزارش3
کره‌جنوبی همزمان با اعلام 
حکومت نظامی اضطراری در این 
کشور، گروه‌های مخالف را به فعالیت‌های ضد‌دولتی 

متهم کرد.

1  وضعیت اضطراری: اعلام حکومت نظامی
  اعلام وضعیت: یون سوک یئول، رئیس‌جمهور 
کره‌جنوبی، روز سه‌شنبه ۱۳ آذر اعام وضعیت 

حکومت نظامی اضطراری کرد.
  دلایل اعلام: مقابله با نیروهای طرفدار کره‌شمالی./ 

حفظ نظم، قانون اساسی و آزادی در کشور.
  فرمانده نظامی منصوب: پارک آن-سو، ژنرال 
ارتش کره‌جنوبی به‌عنوان فرمانده حکومت نظامی 

انتخاب شد.

2  اتهامات متقابل: دولت و مخالفان
  اتهام دولت: مخالفان سیاسی به شورش و 

فعالیت‌های ضد‌دولتی متهم شدند.
  اتهام مخالفان: فساد گسترده در دولت./ 
سوءاستفاده از قدرت./ اتهام به بانوی اول در پرونده 

دستکاری قیمت سهام و دریافت هدایای لوکس.

3  پیشینه اعلام حکومت نظامی در کره‌جنوبی
  این اقدام، چهارمین اعلام حکومت نظامی در تاریخ 

کره‌جنوبی است.
  آخرین بار: سال ۱۹۸۰؛ سرکوب اعتراضات 

دانشجویی که صدها کشته بر جای گذاشت.

4  محرک‌های اصلی وضعیت کنونی
  تصویب بودجه کاهش‌یافته در پارلمان: توسط 

حزب مخالف دمکراتیک در کمیته بودجه.
  طرح استیضاح: مخالفان طرح استیضاح 
را  کل  دادستان  و  دولتی  بازرس   یک 

ارائه کردند.
  کاهش محبوبیت رئیس‌جمهور: محبوبیت یون 

سوک یئول به پایین‌ترین سطح خود رسیده است.

5  پیامدها و نگرانی‌ها
  سرکوب مخالفان: نگرانی از استفاده ابزاری از 
وضعیت اضطراری برای محدود کردن فعالیت‌های 

سیاسی.
  احتمال درگیری‌های داخلی: خاطره سرکوب‌های 

خونین سال۱۹۸۰ بار دیگر زنده شده است.
  نگاه بین‌المللی: انتظار واکنش از سوی جامعه 

جهانی نسبت به اقدامات دولت کره‌جنوبی.

  ... این مذاکره نیست
27مردادماه 1389

بیانات در دیدار کارگزاران نظام 
... از قبل هم دولت‌های آمریکا به ما پیشنهاد می‌دادند برای مذاکره؛ 
ما هم همیشه این پیشنهاد را رد کرده‌ایم. البته دلایلی وجود دارد، 
اما یک دلیل واضح این است که مذاکره‌ در سایه‌ تهدید و فشار، 
مذاکره نیست. یک طرف مثل ابرقدرت‌ها بخواهد تهدید کند و 
فشار بیاورد و تحریم کند و یک دست آهنی‌ای را نشان دهد و از 
آن طرف هم بگوید خیلی خوب، بنشینیم پشت میز مذاکره! این 

مذاکره، مذاکره نیست.

  هشدار درباره 
تبدیل نقطه وحدت به مبنای اختلاف

26دی‌ماه 1376
بیانات در خطبه‌های نمازجمعه

یکی از هدف‌ها از اینکه دائماً می‌گویند ایران می‌خواهد با آمریکا 
مذاکره کند، این است که می‌خواهند آن چیزی را که تا امروز وسیله 
وحدت ملت ایران بوده‌است، به وسیله اختلاف ملت ایران تبدیل 
کنند. تا به حال آحاد ملت ایران به‌خاطر اینکه می‌دانستند دولت 
آمریکا دشمن آنهاست، در مقابل دشمنی آمریکا، اگر یک وقت 
اختلافات جزئی هم داشتند، کنار می‌گذاشتند و متحد می‌شدند. 

مقابله با آمریکا، یکی از وسایل وحدت این ملت بوده است.

  تله مذاکره
8خردادماه 1398

 بیانات در دیدار جمعی از استادان، نخبگان 
و پژوهشگران دانشگاه‌ها

مذاکره برای این است که محصول فشارها چیده شود. فشار بیاورند، 
طرف که خسته شد، می‌گویند مذاکره کنیم؛ پشت‌میز مذاکره، 
همان چیزی را که زمینه‌اش را با فشار فراهم کرده‌اند نقد می‌کنند؛ 
مذاکره‌ با آمریکا این است. راهبرد او مذاکره نیست؛ راهبرد او فشار 

است و مذاکره یک ذیلی است در مقابل فشار.

  مذاکره به مثابه راه نفوذ
12آبان‌ماه 1398

بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان
مهم‌ترین پاسخی که جمهوری‌اسلامی در مقابل توطئه‌های آمریکا 
داده، این بوده که راه نفوذ مجدد سیاسی آمریکا به کشور را بسته. 
اینکه گفته می‌شود »مذاکره نکنیم، مذاکره نکنیم«، یکی از موارد 

و ابزارهای همین جلوگیری و بستن راه ورود آمریکاست.

تهدیدات و فرصت‌های منطقه‌ای 
برای توسعه ایران اسلامی

تا جایی که در حاشیه اجلاس سران کشورهای  ادامه از 
اسلامی در ریاض در نوامبر۲۰۲۳، وقتی بشار اسد از صفحه اول

آیت‌الله رئیسی بابت »بازگشت سوریه به اتحادیه عرب« تشکر کرد، شهید 
رئیسی در پاسخ فرمودند: آقای بشاراسد اشتباه نکنید؛ شما به اتحادیه عرب 

برنگشتید؛ بلکه آنها مسیر را اشتباه رفته بودند و برگشتند! 
و درنهایت پس از طوفان‌الاقصی، روند عادی‌سازی‌ روابط با رژیم صهیونیستی 
در جهان اسام در قالب پروژه »پیمان ابراهیم« به کما رفت و سونامی 

اعتراضات مردمی در سراسر جهان علیه ظلم رژیم در غزه، شکل گرفت. 
به موازات این روند امنیتی، ایران روابط خود را با همسایگان به سمت توسعه 
همکاری‌های راهبردی و زیرساخت‌های تجاری و اقتصادی سوق داد. از تلاش 
برای تبدیل‌شدن به »هاب گازی« و احیای »ظرفیت کریدوری« ایران در 
منطقه تا پیمان‌های پولی دوجانبه و چندجانبه و عضویت در سازمان‌های 
بین‌المللی منطقه‌ای.  اما پس از شهادت شهید رئیسی و آغاز روند ترورهای 
گسترده سران جبهه مقاومت و تحولات اخیر در لبنان، نسخه‌ای که اکنون 
آمریکا برای منطقه دنبال می‌کند، بازگشت مجدد جنگ و خونریزی به داخل 

کشورهای اسلامی و ایجاد و تشدید تنش بین ایران با همسایگانش است. 
به‌عنوان مثال می‌خواهند پروژه‌های توسعه‌ای »فرصت‌های کریدوری« ایران 
دوباره به »جنگ کریدوری« تبدیل شود. به جای کریدور »شرق به غرب« که 
اکثریت اعضای سازمان اقتصادی اکو در نوامبر۲۰۲۳ در تاشکند از پاکستان 
و ترکمنستان تا قزاقستان و قرقیزستان پذیرفتند از مسیر ایران عبور کند و 
به جای کریدور »شمال-جنوب« که منافع تجاری و امنیتی پایدار برای ایران 
ایجاد می‌کند، دوباره با آذربایجان درخصوص کریدور زنگزور - که شهید 
رئیسی با اقتدار و تدبیر توأمان حل کرده بود - درگیر شویم و با ترکیه به‌خاطر 
تروریست‌های به‌ظاهر مسلمان در شمال و شمال‌غرب سوریه وارد نزاع شویم؛ 
قرارداد »سوآپ گازی« سه‌جانبه بین ترکمنستان و ایران و آذربایجان جای 
خود را مجددا به »تنش گازی« دوجانبه ایران و ترکمنستان بدهد؛ و تفاهم 
راهبردی »انتقال گاز مستقیم از روسیه به ایران از دریای خزر« و قرارداد 
کریدوری »رشت-آستارا« به همان همکاری نظامی در سوریه محدود بماند. 
خلاصه اینکه تفاهم‌های برد-برد همسایگی و نقش‌آفرینی ایران در معادلات 
منتهی به منافع اقتصادی و تجاری پایدار، باید دوباره به »همسایه‌ستیزی« 
تبدیل شود؛ و در این بی‌نظمی و ناامنی، نسخه رجوع به »کدخداگری آمریکا« 
تجویز شود و در این مدت البته رژیم خونخوار اسرائیل هم فرصتی پیدا کند تا 

ناوگان جنگی خود را بازسازی کند و آماده ادامه جنگ شود. 
البته ایران میز مذاکره با غربی‌ها را هیچ‌وقت ترک نکرده و نباید بکند؛ اما 
حواس‌مان باشد این مذاکرات مشغول‌مان نکند و از کارهای اصلی که 
منافع بلندمدت کشور در آن است، غافل شویم و فرصت ورود ایران به سطح 
همکاری‌های تجاری و توسعه زیرساخت‌های مشترک منطقه‌ای دچار نباید 
فروپاشی شود؛ چراکه فرصت‌های بین‌المللی سال‌ها طول می‌کشد به دست 
آید و نتایج ملموس آن در توسعه کشور معلوم شود؛ اما همه این فرصت‌ها 

ممکن است یک‌شبه از دست برود!

شاورمای دمشقی!
در همین اثنا با ابتکار آقای عراقچی وزیر امور خارجه  ادامه از 

کشورمان، برای شکست پروژه مهندسی افکار صفحه اول
عمومی و جنگ ترکیبی تروریست‌های چندملیتی، به‌صورت واقعی و برخلاف 
تصور رسانه‌های آنان، در خیابان‌های دمشق گشت‌و‌گذار کردیم و برای 
فاتحه‌خوانی جنگ ترکیبی‌شان، شاورمای دمشقی را با مردم صرف کردیم. 
این سفر، نه‌تنها نشانه‌ای از پیروزی مقاومت در برابر جنگ روانی و تروریسم 
بود، بلکه پیامی به دنیا داشت‌ که با مقاومت و همبستگی می‌توان هر نقشه‌ای 
را نقش بر آب کرد. ایران و جبهه مقاومت، در یک فضای پیچیده و پرچالش، در 
حال مبارزه با تروریسمی هستند که هیچ‌گاه به‌دنبال صلح نبوده است. در این 
شرایط، همراهی و همدلی کشورهای منطقه و حمایت از مردم سوریه در برابر 
این تهدیدات، بیش از پیش اهمیت دارد. ایران نشان داده است که هیچ‌گاه در 
برابر تروریسم و ناامنی تسلیم نمی‌شود و همچنان به پشتیبانی از جبهه 
مقاومت در برابر دشمنان ادامه می‌دهد. راستی! فرزندان پنتاگون و موساد 
)احرارالشام و ارتش آزاد و...( می‌گویند جهادی هستند! اگر راست می‌گویند 
چرا در طول یک سال جنایت علیه بشریت در غزه و لبنان سکوت کردند و 

حتی یک گلوله علیه دشمن صهیونیستی شلیک نکردند؟!


